
– Większość członków Rady pod-
kreślała konieczność zajęcia się spra-
wami HPC w znacznie szerszym 
stopniu – mówi wiceprezes Kon-
gresu, Rudolf Moliński, który jest w 
tej kadencji rzecznikiem Rady KP. – 
Musimy na ten temat porozmawiać 
z harcerzami. Jeśli chodzi o „Naszą 
Gazetkę”, spółka Pol-Press, któ-
ra zajmuje się wydawaniem „Głosu 
Ludu”, deklaruje gotowość przyjścia 
harcerskiemu pismu z pomocą, a to 
jest bardzo ważne, to może je urato-
wać. Ta kwestia powróci pod obrady 
szefostwa Kongresu od razu po wa-
kacjach, na wrześniowym posiedze-
niu – uściśla Moliński.

Kolejnym punktem programu była 
sprawa nadużywania w prasie mniej-
szości polskiej terminu „Zaolzie”. 
– Nad pewnymi listami, które wpły-
nęły ostatnio do Kancelarii Kongre-
su, zastanawialiśmy się, czy chodzi o 
pojęcie geografi czne, etnografi czne 
czy też już, niestety, wyłącznie naro-
dowościowe. Musimy się zastanowić, 
wspólnie z przedstawicielami regio-
nalnych mediów, jak z tego określe-
nia w przyszłości korzystać – pod-
kreśla Moliński.

Była też mowa o sprawach perso-
nalnych, głównie w Kancelarii Kon-
gresu Polaków. – Kończy się umowa, 
którą podpisaliśmy z obecnym jej 
szefem, Piotrem Polokiem. Musimy 

zatem pomyśleć albo o przedłużeniu 
umowy, albo o ogłoszeniu konkursu 
na stanowisko kanclerza. Gdybyśmy 
się zdecydowali  na konkurs, to po-
winien się on odbyć jeszcze przed 
końcem bieżącego roku. Chcieliby-
śmy bowiem podnieść prestiż funkcji 
kanclerza Kongresu, żeby była ona 
tak ważna, jak w poprzednich kaden-
cjach – mówi wiceprezes Kongresu.

Ważny był ponadto punkt do-
tyczący realizacji wszystkich 24 
punktów uchwały końcowej kwiet-

niowego Zgromadzenia Ogólnego 
KP. Podczas spotkania ustalono, za 
realizację jakich uchwał będą odpo-
wiedzialni poszczególni członkowie 
dziewięcioosobowej Rady Kongresu, 
a których Kancelaria KP.

Na poniedziałkowym posiedze-
niu wytypowano członków delegacji, 
która będzie Kongres reprezentować 
na sierpniowym IV Zjeździe Polonii 
i Polaków z Zagranicy w Warszawie 
i Pułtusku. Będą to: prezes Kongre-
su, Józef Szymeczek, oraz szef Rady 

Przedstawicieli, Stanisław Folwarcz-
ny. Młodzieżowe inicjatywy będzie 
reprezentować wiceprezes Kongresu, 
Tomasz Pustówka, duszpasterstwo 
polskie w czeskiej części Republi-
ki Czeskiej natomiast ks. Bogusław 
Kokotek.

Warto dodać, że poruszono też te-
mat artykułu Grzegorza Gąsiora pt. 
„Pogarda dla demokracji”. Ofi cjalne 
stanowisko Kongresu publikujemy 
na stronie 4.

JACEK SIKORA
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Pora na 
dobrą książkę!
| s. 5

Na ratunek 
organom
| s. 3

Piłkarze Karwiny 
na zgrupowaniu w Austrii 
| s. 8

Gorące tematy radnych
WYDARZENIE: Pomimo wakacji, na nadzwyczajnym posiedzeniu zeszła się w poniedziałek Rada Kongresu Polaków. Jej człon-
kowie rozmawiali na temat wydawania „Naszej Gazetki”, pisma Harcerstwa Polskiego w Republice Czeskiej (HPC), terminu Za-
olzie oraz artykułu Grzegorza Gąsiora, który ukazał się na naszych łamach.

Rządowa propozycja restytucji mie-
nia kościelnego oraz majątku gmin 
żydowskich, którą zatwierdziła w 
sobotę Izba Poselska Parlamentu 
RC, nie przeszła jeszcze przez cały 
proces legislacyjny, niemniej w me-
diach pojawiają się już konkretne 
spisy mienia, które mogłoby trafi ć w 
ręce Kościołów. Zdjęcia zamków czy 

sanatoriów mocno przemawiają do 
wyobraźni w większości negatywnie 
do Kościołów nastawionych miesz-
kańców Republiki Czeskiej, których 
oburza każda próba przejęcia przez 
kler majątku należącego do „ludu”. 

Emocje są przedwczesne i nie do 
końca uzasadnione. Rządowy pro-
jekt, prócz zwrotu majątków in natu-

ra, przewiduje rozłożoną na raty wy-
płatę pieniężnego odszkodowania. 
Dlatego nie wszystkie grunty czy 
inne nieruchomości, o których wia-
domo, że mogłyby być przedmiotem 
restytucji, faktycznie zostaną zwró-
cone Kościołom. – Spis majątków, 
które są zablokowane i nie można 
nimi dysponować na podstawie usta-
wy o ziemi oraz rozporządzenia mi-
nisterstwa fi nansów, nie jest równo-
znaczny ze spisem majątków, które 
faktycznie zostaną wydane Kościo-
łom, kongregacjom i organizacjom 
kościelnym – podkreśla Karol Siwek, 
dyrektor ostrawskiej fi lii Urzędu Re-
prezentowania Państwa w Sprawach 
Majątkowych. – Wszystko będzie 
zależało od spełnienia warunków 
ustawy, która defi nitywnie nie zosta-
ła jeszcze uchwalona oraz od tego, 
czy Kościoły i organizacje kościelne 

faktycznie będą się domagały ich 
zwrotu w naturalnej postaci. Czyli z 
jednej strony nie wszystko, co jest w 
tej chwili zablokowane, będzie fak-
tycznie wydane, z drugiej – mogą 
się pojawić nowe wnioski o zwrot 
majątków, o których do tej pory nie 
wiedzieliśmy. Za wcześnie więc na 
spekulacje – zastrzega Siwek. 

Do kościołów i organizacji ko-
ścielnych należało przed wojną wiele 
budynków, w których prowadzone 
były domy seniorów czy inne pla-
cówki opieki społecznej. Te może 
państwo wydać podmiotom, które 
były ich właścicielami i nadal będą je 
wykorzystywały do celów socjalnych 
i charytatywnych, już na mocy obo-
wiązujących ustaw, bez konieczności 
czekania na uchwalenie restytucji 
kościelnych. 

Ciąg dalszy na str. 2

Restytucje kościelne mogą pomóc Diakonii

Rada Kongresu Polaków w Republice Czeskiej.
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MINISTER SAWICKI 
ZŁOŻYŁ DYMISJĘ

Minister rolnictwa RP, Marek Sa-
wicki (Polskie Stronnictwo Ludo-
we) złożył wczoraj na ręce premiera, 
Donalda Tuska, rezygnację z zajmo-
wanego stanowiska. Decyzja Sawic-
kiego to pokłosie publikacji „Pulsu 
Biznesu”, który ujawnił rozmowy 
Władysława Serafi na, szefa Kółek 
Rolniczych, z Władysławem Łu-
kasikiem, byłym prezesem Agencji 
Rynku Rolnego, na temat możliwych 
nieprawidłowości w spółkach zwią-
zanych z Ministerstwem Rolnictwa.
Sawicki ocenił we wtorek, że w ujaw-
nionej rozmowie znalazły się pomó-
wienia i zaapelował do prokuratury i 
CBA o szybkie wyjaśnienie sprawy. 

Ruszyła już giełda kandydatów 
na stanowisko ministra rolnictwa. 
Wśród potencjalnych kandydatów 
wymienia się nazwiska m.in.: euro-
posła Jarosława Kalinowskiego, byłej 
wicemarszałek Sejmu: Ewy Kierz-
kowskiej, byłej minister pracy – Jo-
lanty Fedak, oraz Jana Burego.

 Z decyzji Sawickiego zadowolona 
jest koalicyjna Platforma Obywa-
telska. Również opozycja uważa, że 
Sawicki postąpił słusznie, ale doma-
ga się dalszych wyjaśnień w sprawie 
sytuacji w spółkach rolniczych. Klub 
PiS zapowiedział złożenie wniosku o 
powołanie sejmowej komisji śledczej, 
która zbadałaby politykę kadrową w 
spółkach państwowych.  (kor)

POLSKI KRZYŻ 
DLA EVY ZAORALOVEJ

W Ambasadzie RP w Pradze odbyła 
się wczoraj uroczystość, podczas któ-
rej wręczono Krzyż Rycerski Orde-
ru Za Zasługi RP Evie Zaoralovej, 
byłej dyrektor artystycznej festiwalu 
fi lmowego w Karlowych Warach, 
obecnie pełniącej funkcję doradcy 
artystycznego tej imprezy. Jak po-
informował nas Jerzy Dziewięcki z 
Biura Prasowego polskiej placówki 
dyplomatycznej, order przyznano 
Zaoralovej za wyjątkowe zasługi na 
rzecz promocji polskiej i środkowo-
europejskiej kinematografi i.   (kor)

ZDARZYŁO SIĘ
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Diakonia Śląska od 20 lat prowadzi ośrodek „Betania” w Ligotce Kameralnej. Bu-
dynek kompletnie wyremontowała, choć formalnie ciągle jest własnością państwa.

czwartek piątek
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TRAGEDIA 
DWÓCH BRACI 
DOBRACICE (dc) – Małą wioską 
pod Praszywą wstrząsnęła podwójna 
tragedia jednej rodziny. Najpierw 
pociąg w Frydku-Mistku potrącił 
27-letniego mężczyznę, który zmarł 
wskutek odniesionych obrażeń, 
później, tego samego dnia, zmarł na 
festiwalu rockowym w Vizovicach 
jego o rok młodszy brat. Po otrzy-
maniu telefonicznej wiadomości 
o śmierci brata, podobno upił się i 
zasnął w namiocie. Już się nie obu-
dził. Lekarz stwierdził zatrzymanie 
akcji serca. 

* * *

MOŻNA SIĘ KĄPAĆ 
DĄBROWA (dc) – Wyremon-
towany gminny basen został 
w ostatni weekend oddany do 
użytku. Woda była wprawdzie 
chłodna, lecz w niedzielę pierwsi 
śmiałkowie odważyli się do niej 
wejść. Dąbrowski basen to jedyny 
tego typu wiejski ośrodek wolnego 
czasu w powiecie karwińskim. Jego 
remont sfi nansowała spółka OKD, 
ponieważ betonowe ściany popękały 
wskutek działalności górniczej.

* * *

MAŁYSZ 
OTWORZY SKOKI
WISŁA (maki) – Dziś w amfi -
teatrze rozpocznie się największa 
impreza skoczków narciarskich w 
sezonie letnim, FIS Ski Jumping 
Grand Prix. Po ofi cjalnym treningu 
i kwalifi kacji odbędzie się o godz. 
19.00 ceremonia otwarcia, w której 
weźmie udział najsłynniejszy polski 
skoczek narciarski, Adam Małysz. 
Zawodnicy otrzymają z rąk rodo-
witego wiślanina numery startowe. 
Dla zgromadzonych w amfi teatrze 
kibiców Wiślańskie Centrum Kul-
tury przygotowało program arty-
styczny. O oprawę muzyczną w tym 
dniu zadba zespół OFF-C (dawniej 
Psio Crew). Jutro rozegrany zosta-
nie konkurs drużynowy, a w sobotę 
konkurs indywidualny.

Restytucje...
Dokończenie ze str. 1
– I tak się dzieje. Zwróciliśmy już 
wiele tego typu budynków, jak rów-
nież obiektów sakralnych, jak cho-
ciażby czerwony kościół ewangelicki 
w Ostrawie – mówi Siwek. 

Na wydanie trzech domów opieki 
w Ligotce Kameralnej, które przed 
wojną były własnością Śląskiego Ko-
ścioła Ewangelickiego A.W., czeka 
Diakonia Śląska, organizacja zało-
żona przez Kościół. Ośrodki „Be-
tania” i „Betezda” wyremontowała, 
bezpłatnie je wynajmuje od państwa 
i prowadzi w nich domy opieki. Z 
trzeciego budynku, „Sarepty”, korzy-
sta gmina. Ponieważ stosunki wła-
snościowe dotyczące tego obiektu 
należącego kiedyś formalnie do To-
warzystwa Ewangelickich Niewiast, 
są bardziej złożone, Diakonia czeka 
w tej chwili na analizę prawną, by 
rozpocząć rozmowy z URPWSM 
o zwrocie wszystkich trzech bu-
dynków. – Zobaczymy, czy analiza 
prawna będzie dla nas pomyślna. 
Powiedziano nam w Urzędzie Re-
prezentowania Państwa, że ustawa o 
restytucjach kościelnych uprościłaby 
sprawę – mówi Bronisław Kostka, 
zastępca dyrektora ds. ekonomicz-
nych Diakonii Śląskiej. 

DANUTA CHLUP

REGION

Policja Republiki Czeskiej wniosła 
ofi cjalnie pozew przeciwko byłej 
minister obrony i wiceszefowej Izby 
Poselskiej Parlamentu RC, posłan-
ce Vlaście Parkanovej. Zarzuca jej 
niedopełnienie obowiązków służ-
bowych w 2009 roku podczas za-
kupu samolotów CASA, kiedy Par-
kanová była szefem resortu obrony. 
Na wniosek policji czescy deputo-
wani pozbawili Parkanovą przed 
tygodniem immunitetu poselskiego. 
Za pozbawieniem immunitetu gło-
sowało 117 ze 176 deputowanych 

obecnych na sali, również część 
posłów współrządzącego ugrupo-
wania TOP 09, do którego należy 
Parkanová. Wkrótce po głosowaniu 
Parkanová zrezygnowała z funkcji 
wiceprzewodniczącej niższej izby 
parlamentu. – Nie wycofam się jed-
nak z życia politycznego, ponieważ 
jestem patriotką i kocham mój kraj 
– zapowiedziała.

Zdaniem prawników, Parkanovej 
może grozić aż dziesięć lat więzie-
nia.  
 (kor)

Dwóch Czechów zginęło w ostatni 
weekend w wyniku skoków z mo-
stów. Takie tragedie zdarzają się dość 
często, lecz od różnych tego typu 
wypadków odróżnia je fakt, że obaj 
młodzi mężczyźni zginęli za granicą.  
W sobotę 22-letni Czech zmarł w 
Wiedniu po skoku do Dunaju, gdzie 
– zdaniem naocznych świadków – 
skoczył wraz z przyjacielem. Rolę 

odgrywała brawura i prawdopodob-
nie alkohol. Drugie, podobne nie-
szczęście wydarzyło się w Mostarze 
w Hercegowinie, gdzie w niedzielę 
wieczorem  skoczyło ze Starego Mo-
stu do rzeki Neretwy również dwóch 
młodzieńców. Jeden wypłynął, drugi 
się utopił. Według miejscowej policji, 
tragicznie zmarły mężczyzna pocho-
dził z Brna.  (dc)

Choć według statystyk najwięcej 
mieszkańców Republiki Czeskiej 
wyjeżdża na urlop własnym samo-
chodem, ciągle nie brakuje osób, któ-
re podróżują – czy to na wczasy, czy 
na wycieczkę – autobusami i pocią-
gami. Zwłaszcza u najmłodszej i naj-
starszej generacji to ciągle popularny 
sposób przemieszczania się z miejsca 
na miejsce. Nim wybierzemy śro-
dek transportu i przewoźnika, warto 
sprawdzić, co mają nam w lecie do 
zaproponowania. 

Czeskie Koleje przygotowały na 
okres od 1 lipca do 31 sierpnia tak 
zwany bilet na lato. Opłaca się go 
kupić osobom, które przez kilka dni 
pod rząd chcą się przemieszczać z 
miejsca na miejsce w ramach Re-
publiki Czeskiej. Bilet kosztuje 990 
koron i upoważnia do podróżowania 
pociągami w wagonach 2 klasy przez 
okres dwóch tygodni. Warunkiem 
jest posiadanie karty klienta, tak 
zwanej IN Karty, której najtańsza, 
3-miesięczna wersja, kosztuje 150 

koron, lub karty studenckiej ISIC. 
Drugi znaczący przewoźnik na cze-
skim rynku, Student Agency, nie po-
zostaje w tyle. Studentom i uczniom 
szkół średnich oferuje zniżkę w wy-
sokości 25 procent na przejazdy po-
ciągami Regio Jet. 

– Wystarczy legitymować się 
jakąkolwiek legitymacją potwier-
dzoną przez szkołę na rok szkol-
ny 2011/2012, kartą ISIC i tym 
podobnymi dokumentami – wy-
jaśnia rzecznik prasowy Aleš On-

drůj. Zniżka obowiązuje również 
na słowackich odcinkach trasy. Na 
przykład bilet z Ostrawy do Żyliny 
kosztuje obecnie studenta 75 koron, 
z Czeskiego Cieszyna do Pragi – 245 
koron. Student Agency sprzedaje 
ponadto na lato promocyjne bilety 
autobusowe, konkretnie do Berli-
na i Drezna. – Berlin jest cały czas 
popularny – zapewnia przewoźnik, 
oferując przejazd dwóch osób z Pra-
gi do Berlina za tysiąc, a do Drezna 
za pięćset koron.  (dc)

W ostatnich dwóch miesiącach 
władze Czeskiego Cieszyna już 
dwa razy gratulowały mieszkańcom 
miasta, którzy dożyli stu lat. W lip-
cu była to pani Jolanta Suchanek, 
która setne urodziny obchodziła w 
niedzielę 15 lipca. Jubilatka urodzi-
ła się 15 lipca 1912 w Niemczech 
w rodzinie pochodzącego z naszego 
regionu polskiego górnika. Kiedy 
miała dziesięć lat, jej rodzina powró-
ciła na Śląsk Cieszyński. Ojciec pani 
Jolanty zginął podczas katastrofy 
górniczej. Młoda dziewczyna mu-
siał podjąć służbę w jednym z go-
spodarstw na terenie Stonawy. Tam 
wyszła za mąż za pracownika Cze-
chosłowackich Kolei Państwowych. 
Wspólnie z mężem przeprowadziła 
się do Czeskiego Cieszyna, gdzie 
mieszka do dziś. 

Dziś na terenie miasta żyje czwór-
ka ludzi w wieku stu i więcej lat.  
 (kor)

Smutne 
statystyki 
Polacy zarabiają mniej niż Węgrzy i 
Estończycy, ich średnie wynagrodze-
nie wynosiło w roku 2011 13,8 tys. 
dolarów – podał wczoraj dziennik 
„Rzeczpospolita“. W zestawieniu 
OECD, które obejmuje 29 z 34 kra-
jów członkowskich, Polska zajmuje 
ostatnie miejsce. Z najbogatszymi 
trudno się porównywać, Szwajcarzy 
zarabiają niemal siedem razy więcej 
(93,2 tys.), a Norwegowie 81,5 tys. 
W zestawieniu brakuje m.in. Mek-
syku i Turcji, gdzie zarabia się mniej 
– wskazał ekonomista Witold Or-
łowski. – Polska wypadnie inaczej, 
jeżeli uwzględniony zostanie parytet 
siły nabywczej, ponieważ poziom 
polskich cen jest wciąż stosunkowo 
niski. Wtedy wyprzedzamy Węgry, 
Estonię, Słowację i Czechy – powie-
dział dla „Rzeczpospolitej“ główny 
ekonomista Polskiej Rady Biznesu, 
Janusz Jankowiak.  (maki)

Ile lat dla Parkanovej? Brawurowe 
skoki... po śmierć

Dwa tygodnie za tysiąc koron

Dwieście lat dla stulatki

W naszym regionie przebywają od 
niedzieli goście z Litwy. Chodzi o 
zespół siatkarzy reprezentujący Po-
lonię Litewską, który bierze udział 
w międzynarodowym mityngu 
siatkarskim na Pasieczkach w Ko-
szarzyskach. Litwini zwiedzili we 
wtorek pomnik na Kościelcu po-
święcony pamięci tragicznie zmar-
łych polskich lotników Franciszka 
Żwirki i Stanisława Wigury. Polo-
nusi złożyli na Kościelcu wiązankę 
kwiatów, wysłuchali też ciekawego 
wykładu Jana Przywary. W ramach 
obozu na Pasieczkach siatkarze 
zaliczą też m.in. sobotni turniej 
„Memoriał Menšíka“ w Bystrzycy. 
– Goście z Litwy są bardzo zado-
woleni z pobytu w naszym regionie. 
Realizują się też sportowo, zagrali 
m.in. z drużyną Gróniczki Mosty 
oraz zespołem oldbojów z Ropi-
cy. Oba mecze stały na zaciętym 

poziomie – powiedział „Głosowi 
Ludu” wiceprezes PTTS „Beskid 

Śląski, Henryk Cieślar, pomysło-
dawca i organizator pierwszej edycji 

międzynarodowego mityngu siat-
karskiego.   (jb) 

Litwini na Kościelcu
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Goście z Litwy podczas wizyty na Kościelcu.
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Jubilatka w towarzystwie wiceburmistrza Czeskiego Cieszyna Petra Procházki.
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W Beskidach można ostatnio spot-
kać niedźwiedzie, o czym mogli się 
przekonać drwale, a nawet – dzięki 
zainstalowanym w lasach kamerom 
– mieszkańcy hutniczego Trzyńca. 
Turyści, którzy wędrują beskidzkimi 
szlakami, powinni więc wiedzieć, jak 
się zachować w przypadku spotkania  
drapieżnika. Po polskiej stronie Be-
skidów przygotowano nawet specjalną 
akcję pn. „Nie mów do mnie misiu!”. 

Wakacyjną akcję edukacyjną in-
formującą o odpowiednim zacho-
wywaniu na obszarach, gdzie wy-
stępują niedźwiedzie, rozpoczęła w 
poniedziałek fundacja WWF Polska 
we współpracy z polskimi parkami 
narodowymi i PTTK. W ramach akcji 
do turystów trafi  100 tys. bezpłatnych 
mini-przewodników z pocztówkami, 
ilustrowanymi przez znanego rysow-
nika Roberta Mirowskiego. – Wędru-
jąc górami ludzie zapominają o tym, 
że znajdują się w krainie niedźwie-
dzia, w której powinny obowiązywać 
inne zasady niż w ich świecie – mówi 
Paweł Średziński z WWF Polska. Jak  
podkreśla, niedźwiedź brunatny nie 
jest misiem do przytulania.

Obrońcy praw zwierząt informują, 
że w przypadku spotkania z niedźwie-

dziem należy zachować spokój i pod 
żadnym pozorem nie podchodzić do 
zwierzęcia, powoli wycofując się do 
tyłu, bez wykonywania gwałtownych 
ruchów. Niedopuszczalne jest też 
zatrzymywanie się w pobliżu niedź-
wiedzia w celu zrobienia mu zdjęcia 
i rzucanie w jego kierunku pokarmu. 
– W czasie górskiej wędrówki po-
winniśmy trzymać się oznakowanych 
szlaków – tłumaczy Średziński. Poza 
szlakami istnieje większe ryzyko spot-
kania niedźwiedzia, który zaskoczony 
nagłym pojawieniem się człowieka 
może zaatakować w swojej obronie.

Średziński zastrzega, że zwierzę 
nie zaatakuje człowieka bez powodu. 
– Odnotowane zdarzenia z ostatnich 
kilku lat dowodzą, że w większości 
przypadków do poturbowania ludzi 
przez niedźwiedzia dochodziło w wy-
niku zaskoczenia zwierząt, na przy-
kład we mgle, lub nieodpowiedzialne-
go zachowania człowieka – wyjaśnia.

Ekolodzy przestrzegają także przed 
pozostawianiem śmieci i resztek je-
dzenia na szlakach. Dzikie zwierzęta, 
zwabione zapachami, mogą zmienić 
swoje nawyki żywieniowe i z czasem 
mogą zacząć domagać się pożywienia 
od ludzi.  (kor)

»Nie mów do mnie misiu!«

Na ratunek organom

Wolne miejsca na obozach
Z faktu, że wakacje coraz bardziej 
rozkręcają się, cieszą się przede 
wszystkim dzieci. Dla rodziców, któ-
rzy mają problemy z zapewnieniem 
dziecku opieki, wakacje stanowią 
nieraz kłopot. Rozwiązaniem może 
być na przykład skorzystanie z obo-
zów miejskich, które organizowane 
są w większości miast regionu. W 
Karwinie zostało jeszcze wiele wol-
nych miejsc. Bogatą ofertę obozów 
dla dzieci w wieku od sześciu do 
piętnastu lat przygotował m.in. Po-

wiatowy Ośrodek Wolnego Czasu 
„Juventus” w Karwinie. W najbliż-
szym obozie pod nazwą „Vall-i mi-
sja ratownicza”, który odbędzie się 
w terminie od 23 do 28 lipca, może 
zgłosić swój udział jeszcze siódem-
ka dzieci. Na kolejne dwa obozy (od 
30 lipca do 3 sierpnia oraz od 6 do 
7 sierpnia) zostało jeszcze piętnaście 
wolnych miejsc. Ostatnie dwa termi-
ny obozów (od 20 oraz od 27 sierp-
nia) nie są również w stu procentach 
wykorzystane. Czeka po dziesięć 

wolnych miejsc. W skład programu 
obozów  wchodzą m.in. różnorodne 
zabawy grupowe, zajęcia artystyczne 
i turystyczne. W pozostałych mia-
stach nie ma już tak wielu wolnych 
miejsc. Dom Dzieci i Młodzieży w 
Orłowej dysponuje wyłącznie dwo-
ma miejscami w terminie od 6 do 
10 sierpnia i siedmioma miejscami w 
terminie od 20 do 24 sierpnia. Bo-
gumiński Dom Dzieci i Młodzieży 
wolnymi miejscami już nie dysponu-
je. (maki)

Barokowe organy, które są ozdobą mo-
numentalnej ewangelickiej świątyni w 
Cieszynie, czekają od kilku lat na kapi-
talny remont. Stosowna dokumentacja 
została sporządzona już około dziesięć 
lat temu. Jest jednak nieaktualna, po-
nieważ zniszczenia postępują. Parafi a 
robi, co może, żeby zdobyć fundusze...
Parafi a Ewangelicko-Augsburska w Cieszy-
nie podjęła w celu ratowania zabytkowego 
instrumentu szeregu działań. Ich hasło rozpo-
znawcze brzmi następująco: „Ratujmy organy 
kościoła Jezusowego“. W ramach akcji odby-
wają się w kościele koncerty muzyki organowej, 
chóralnej i kameralnej. – Koncerty charytatyw-
ne organizowane są w naszym kościele raz w 
miesiącu. Ich celem jest zebranie 150 tys. zł., 
bez których nie możemy wystąpić o dofi nan-
sowanie remontu z funduszy europejskich. Na 
razie otrzymaliśmy dofi nansowanie z Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Śląskiego na 
zakup materiału do remontu – powiedział nam 
proboszcz parafi i, ks. Janusz Sikora.

Dokładna wysokość kosztów remontu 
będzie znana dopiero po rozbiórce orga-
nów. Całkowite koszty wynieść mogą nawet 
osiemset tysięcy zł. Prace remontowe polegać 
będą na całkowitej rozbiórce instrumentu, 
pozbyciu się żerujących w nich szkodników, 
naprawie bądź rekonstrukcji uszkodzonych 
elementów, konserwacji wszystkich jego czę-
ści oraz ich ponownym złożeniu, zakończo-
nym strojeniem i intonacją organów, mającą 
na celu przewrócenie im w stopniu możliwie 
najwyższym oryginalnego brzmienia. Or-
gany muszą zamilknąć może nawet na dwa 

lata, by znów zabrzmieć w całej swojej krasie. 
– Remont generalny organów rozpocznie się 
prawdopodobnie w 2014 roku, naszym ma-
rzeniem jest, by w 2017 roku, gdy cała spo-
łeczność ewangelicka na świecie obchodzić 
będzie wielki jubileusz 500-lecia Reformacji, 
w kościele Jezusowym odbył się okolicznoś-

ciowy koncert już na w pełni odnowionym 
instrumencie – dodał ks. Sikora. 

MAGDALENA KOŻUCH

*   *   *
W minioną niedzielę w kościele Jezusowym w 
Cieszynie odbył się kolejny koncert w ramach 
akcji „Ratujmy organy kościoła Jezusowego”. 

Tym razem wystąpiła Joanna Marciniak (organy) 
oraz Martyna Postrzednik (skrzypce). Posłuchać 
można było najpiękniejszych dzieł m.in. J. S. 
Bacha oraz F. Mendelssohna. Następny koncert 
odbędzie się 26 sierpnia. Wykonawcami będą 
Katarzyna Brzozowska z Poznania oraz Wyżs-
zobramski Chór Kameralny z Cieszyna. (maki)

Zabytkowe organy czekają na remont.

Brak miejsc w przedszkolach to dziś 
problem, z którym boryka się wiele 
miast i gmin. W niejednym przypad-
ku włodarze, choć dobrze wiedzą o 
problemie, mimo najlepszych chęci 
nie są w stanie szybko go rozwiązać. 
W Orłowej było odwrotnie – zwięk-
szenie liczby miejsc jest możliwe, na-
tomiast do kierownictwa miasta nie 
docierały informacje o ich braku.

Kiedy do rzeczniczki ratusza i 
redaktorki gazetki miejskiej Nataši 
Cibulkovej zwrócił się z prośbą o po-
moc ojciec trzyletniego dziecka, któ-
rego nie udało się zapisać do żadne-
go z orłowskich przedszkoli, wobec 
czego jego żona nie mogła po skoń-
czeniu urlopu wychowawczego wró-
cić do pracy, Cibulková postanowiła 
zbadać, jak faktycznie wygląda sytu-
acja w ośmiu miejskich placówkach 
przedszkolnych. Do tej pory bowiem 
kierowniczka Wydziału Szkolnictwa 
Zuzana Plošková zapewniała zarząd 

miasta, że miejsc jest dosyć i żad-
nego problemu nie ma. – Brała pod 
uwagę tylko dzieci, które muszą być 
przyjęte ustawowo, czyli te, które za 
rok mają iść do szkoły – Cibulko-
vá wyjaśniła podejście urzędniczki. 
Dzwoniąc do przedszkoli ustaliła, że 
dyrekcje muszą wielu rodzicom od-
mówić przyjęcia dziecka. W przed-
szkolu „Duha” zabrakło miejsc dla 
40 chętnych, w przedszkolu „Ra-
dost” można było zadowolić tylko 27 
rodziców z 82. Cibulková zwróciła 
się również do polskiego przedszko-
la, działającego pod dyrekcją polskiej 
szkoły. – Tam powiedziano mi, że 
jest jedno wolne miejsce. Preferowa-
ne są dzieci posługujące się językiem 
polskim, co jest logiczne, skoro edu-
kacja kontynuowana jest w polskiej 
szkole. Niemniej już teraz mają w 
tym przedszkolu troje czeskich dzie-
ci – powiedziała rzeczniczka naszej 
gazecie. 

Kiedy kierownictwo miasta otrzy-
mało zebrane dane, nie ukrywało 
zdziwienia. Wiceburmistrz Rado-
slav Mojžíšek natychmiast poczynił 
kroki, by móc zadowolić więcej ro-
dziców. Od września zostanie posze-
rzona o 10 miejsc maksymalna liczba 
dzieci w przedszkolu K. Dvořáčka w 
Orłowej-Lutyni, a od stycznia przy-
szłego roku o kolejnych 20. Zaczęto 
szukać również innych możliwości. 

– W przeszłości, kiedy liczba dzie-
ci spadała, z dwóch klas przedszkola 
na Piątym Etapie zrobiliśmy świet-
licę szkolną oraz zostały zamknięte 
dwa oddziały przy ul. Jaroša. Teraz 
ponownie będą tam przedszko-
la. Mamy w rezerwie trzy oddziały 
przedszkoli, gdzie nie trzeba robić 
żadnych większych zmian budow-
lanych, a kiedy liczba dzieci znów 
spadnie, można będzie te lokale wy-
korzystać do innych celów – zapo-
wiedział wiceburmistrz.  (dc)

Znany z niekonwencjonalnych po-
mysłów ksiądz Jan Byrt, proboszcz 
parafi i ewangelicko-augsburskiej w 
Szczyrku, zbiera od znanych osób 
koszulki i gwizdki. Po co? Otóż w 
ostatnią niedzielę miesiąca w Szczyr-
ku odprawione zostanie nabożeństwo 
ekumeniczne z okazji rozpoczęcia 
Igrzysk Olimpijskich w Londynie. 
Ksiądz Byrt mówi, że parafi a zbiera na 

to nabożeństwo koszulki pod hasłem 
„Ubierzmy Bożą reprezentację na 
Londyn 2012”. – W ostatniej chwili 
zdecydowaliśmy się także na zbieranie 
gwizdków – tłumaczy proboszcz.

Koszulki i gwizdki rozdane zosta-
ną najmłodszym. – Uczestnicy na-
bożeństwa będą się modlić o pokój 
i wspaniałą rywalizację w Londynie 
– zaprasza proboszcz.  (kor)

Będzie olimpijskie nabożeństwo

Włodarze nie wiedzieli... 
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W „Głosie Ludu” z wtorku 3 lipca 2012 roku 
pojawił się artykuł pt. „Pogarda dla demokra-
cji”, który starał się zdyskredytować relację 
z Konwentu Prezesów, która pojawiła się w 
czerwcowym „Zwrocie”. Autor Grzegorz Gą-
sior pomimo tego, że nie był obecny na Kon-
wencie Prezesów, w pierwszych dwu akapitach 
artykułu sugeruje, że relacja i zdjęcie z Kon-
wentu Prezesów w czerwcowym „Zwrocie” zo-
stały zmanipulowane. 

To nie jest zgodne z prawdą. Redakcja 
„Zwrotu” i wydawca dysponują nagraniem i 
zdjęciami z owego Konwentu oraz wypowie-
dziami osób, które były obecne na Konwencie. 
Na podstawie tych materiałów jednoznacznie 
można ustalić, że ani artykuł ani zdjęcie, które 

ukazało się w „Zwrocie” nie zostały zmanipu-
lowane. 

W ostatnich trzech akapitach artykułu po-
jawia się oskarżenie, że „Zwrot” jest propa-
gandowym biuletynem oraz niewiarygodnym 
miesięcznikiem. 

To oskarżenie jest bezpodstawne. Takie in-
formacje opublikowane w „Głosie Ludu” nara-
żają na szwank dobre imię redakcji, wydawcy i  
miesięcznika „Zwrot”. 

Halina Szczotka, redaktor 
naczelna miesięcznika „Zwrot”

Dlaczego moim zdaniem miesięcznik 
„Zwrot” jest biuletynem propagandowym, 

starałem się wykazać w swoim artykule, przed-

stawiając konkretne argumenty. Wolność słowa 
daje mi prawo do własnej oceny.

W swoim artykule napisałem: „Nie znam fak-
tycznego przebiegu Konwentu Prezesów, więc 
nie wiem, jakie są rzeczywiste poglądy większo-
ści z nich. Wierzę, że nie wszyscy prezentują tak 
niski poziom, jaki dominował we wspomnianej 
relacji. Uniesione ręce głosujących delegatów na 
zdjęciu symbolizują jednomyślność, tak chyba 
jednak nie jest”. W swoim tekście wyraziłem 
głęboką wiarę, że nie wszyscy prezesi kół PZKO 
zgadzają się z  tezami zawartymi w artykule 
„Rozmawiajmy – proszą prezesi!”. Nie napisa-
łem, że zdjęcie jest zmanipulowane. 

Przyznam się, że pisząc swój artykuł oczeki-
wałem merytorycznej dyskusji, i że zwolennicy 

innych opinii są gotowi bronić swojego stanowi-
ska za pomocą argumentów.  Grzegorz Gąsior

OŚWIADCZENIE
Rada Kongresu Polaków oświadcza w związku 
z artykułem Grzegorza Gąsiora zatytułowa-
nym „Pogarda dla demokracji”, który ukazał się 
w „Głosie Ludu” 3 lipca 2012, że nie powstał 
on z inicjatywy jej członków. Zarazem Rada 
Kongresu Polaków stwierdza, że nie ingeruje 
w treści artykułów publikowanych w „Gło-
sie Ludu” przez niezależnych publicystów, nie 
wpływa też na to, które teksty są, a które nie 
są publikowane na łamach gazety. Jedyną osobą 
kompetentną w tym zakresie jest redaktor na-
czelny.  Rada Kongresu Polaków

NASZE SPRAWY

Pogarda dla demokracji cd.

Lalki i kukiełki ze sceny Teatru 
Cieszyńskiego „Bajka” w Czeskim 
Cieszynie wyjechały na wakacje do 
Ustronia. Tam tworząc wystawę „Ko-
lorowy Świat Dziecka – Kukiełki Te-
atru Lalkowego Bajka” uatrakcyjniają 
ekspozycję Zbiorów Marii Skalickiej 
– fi lii Muzeum Ustrońskiego. Wilka i 
koźlęta, żaby, Koziołka Matołka, Pipi 
Pończoszankę, Rumcajsa i Hankę, 
koguty, leśne ludki, motyle, święto-
jańskie robaczki odwiedzić można 
codziennie w godz. 11-16 przy ul. 
3 Maja 68 w Ustroniu-Brzegach.

Mieszkańcom Ustronia Scena 
Polska wcale nie jest obca. Stała 
grupa około 50 osób regularnie, co 
miesiąc, wyjeżdża do czeskocieszyń-

skiego teatru na premiery. – Dorośli 
jeżdżą na spektakle Sceny Polskiej, 
dzieci na Bajkę, ale na przykład jak 
była „Królewna Śnieżka”, to dzieci 
oglądały ją na dużej scenie, tak samo 
jak „My się wilka nie boimy” – mówi 
Irena Maliborska, gospodarz pla-
cówki muzealnej z Brzegów. 

Wystawa kukiełek z teatru prezen-
towana jest w bocznej sali muzeum, 
pełniącej na co dzień rolę pracowni 
plastycznej dla dzieci. – Powstała z 
magazynu. Służy do różnych działań 
artystycznych – wyjaśnia Irena Ma-
liborska.

Wystawa przygotowana została 
specjalnie na wakacje. Oglądać ją 
można do końca września.  (indi)

Nie ma już Cierlicka – pozostało 
tylko Těrlicko – w ten sposób moż-
na skomentować zniknięcie ostat-
niej tablicy z polską nazwą miej-
scowości. Ten ostatni „Mohikanin” 
trzymał się jeszcze do zeszłego ty-
godnia na skrzyżowaniu dróg z Ha-
wierzowa, Olbrachcic i Cierlicka, w 
pobliżu Pacałówki. Chyba ze wzglę-
du na znaczną odległość od cen-
trum gminy udawało się tej tablicy 
przetrwać aż do teraz. Większość 
tablic „padła” zaraz na samym po-
czątku, wkrótce po zainstalowaniu 
na słupach polskojęzycznej nazwy 
gminy. Przedostatnia, umieszczona 
niedaleko Żwirkowiska, zniknęła na 
początku br. 

Najprawdopodobniej oznacza 
to koniec Cierlicka w Těrlicku, al-
bowiem nie należy się spodziewać, 

by osoby, które decydują o tym, że 
tablice mogą być również w języku 

polskim, wyraziły taką wolę.
Tadeusz Smugala

Gmina Mosty koło Jabłonkowa, 
położona w najbardziej na wschód 
wysuniętej części Republiki Cze-
skiej, na styku trzech państw: Polski, 
Czech i Słowacji, była 11 lipca celem 
wycieczki błędowickich pezetka-
owców, członków Klubu Seniora i 
Klubu Kobiet. W góralskim tury-
stycznym centrum informacyjnym, 
które mieści się w drewnianym bu-
dynku przebudowanym do obiektu 
z 1790 roku, z elementami ludowej 
architektury, oglądano strój góralski 
oraz wyroby ludowego rzemiosła 
wykonane z ceramiki, drewna i skóry. 
Zwiedzających zainteresował model 
fortyfi kacji Szańce, który został wy-
rzeźbiony przez Pawła Kufę. 

Do Domu PZKO błędowian za-
prosił członek zarządu mosteckiego 
Koła, Jan Kufa. W stylowej drew-
nianej świetlicy przedstawił historię 
budynku i zaznajomił obecnych z 
działalnością Koła znanego z orga-
nizowania Balu Gorolskiego.

Na Szańcach, dzięki pięknej sło-

necznej pogodzie, podziwiano uroki 
Połomów, Skałki i masywu Girowej. 
Przełęcz Jabłonkowska, przez którą 
prowadził tzw. szlak bursztynowy, 
stanowiła miejsce wędrówek kup-
ców z północy na południe. Jan Kufa 
przypomniał, iż wydarzeniem, które 
zaważyło na decyzji o budowie wa-
łów obronnych była bitwa pod Mo-
haczem w 1526 roku, w której zginął 
czeski i węgierski król Ludwik Jagiel-
lończyk. Bitwa stała się także począt-
kiem tureckiej ekspansji do Europy 
Środkowej. Po zwycięstwie wiedeń-
skim w roku 1683 strategiczne zna-
czenie mosteckich umocnień upadło. 

Zwiedzanie zakończono krótkim 
spacerem w miejscowym komplek-
sie narciarskim, na terenie które-
go odbywają się zimowe Zjazdy 
Gwiaździste uczniów polskich szkół. 
Podziękowania za ciekawie zorga-
nizowaną wycieczkę i przyjemnie 
spędzony dzień na łonie natury na-
leżą się inż. Otokarowi Wigłaszowi. 
 (H.Ch.)
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Gmina Mosty koło Jabłonkowa oferuje wiele atrakcji. Błędowiccy PZKO-wcy spędzili tutaj udany dzień.

Wystawa przyciąga wiele dzieci z Ustronia i okolic.

W Cierlicku nie ma już ani jednej polskojęzycznej tablicy wjazdowej.

Błędowianie na Szańcach

Kukiełki na wakacjach Koniec Cierlicka w Těrlicku?

W niedzielę zakończył się 63. Ty-
dzień Ewangelizacyjny w Dzięgielo-
wie – największa tego typu otwarta 
impreza organizowana przez Kościół 
luterański w Polsce.

Wczoraj wieczorem grupa wolonta-
riuszy, która pracowała na miejscu od 
1 lipca, zakończyła prace porządkowe 
i rozjechała się do swoich domów. 
Hasło, które stanowiło główny mo-

tyw tej imprezy: „Tu chodzi o miłość” 
przewinęło się na różne sposoby przez 
poszczególne punkty programu: 24. 
wykłady, 68. seminariów, kilkanaście 
warsztatów, 27. spotkań ewangeliza-
cyjnych i osiem koncertów. 

Jak informuje Bożena Giemza 
z Centrum Misji i Ewangelizacji, 
w Tygodniu wzięło udział ponad 
11 tysięcy młodzieży i osób doro-

słych oraz prawie 2 tysiące dzieci. 
W organizacji tego przedsięwzięcia 
pomagało 290 wolontariuszy Cen-
trum Misji i Ewangelizacji Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego, orga-
nizatora Tygodnia.
To nie ostatnia taka impreza w cza-
sie tegorocznych wakacji, przed nami 
jeszcze dwie edycje lokalne – w Ze-
lowie i Mrągowie.  (r)

Tydzień zakończony
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Gdzie wybrać się po ciekawą książkę 
na lato? Oczywiście do biblioteki! W 
Oddziale Literatury Polskiej biblio-
teki w Karwinie przygotowano dla 
dzieci nie tylko książkowe atrakcje. 
Żeby sprawdzić, co się tam dzie-
je, zajrzeliśmy na pierwsze zajęcia z 
cyklu „Bibliowakacje”. Zjawiło się 
siedmioro dzieci z Polskiej Szko-
ły Podstawowej. W gorący lipcowy 
dzień dzieci wraz z paniami biblio-
tekarkami wybrały się do pobliskiego 
Parku Boženy Němcowej. To tam 
rośnie kasztan – „baśniowiec Ander-
sena”, czyli następca drzewka, które 

zasadzono tu w 2005 roku, w cza-
sie „Nocy z Andersenem”. Pierwsze 
drzewo niestety uschło, dlatego w 
ubiegłym roku posadzono nowe. 

Tematem zajęć były zwierzęta, zna-
ne nam z domu i z zagrody, dlatego w 
koszyku pełnym książek znalazły się 
takie pozycje, jak „Kaktus dobry pies”, 
„Pięciopsiaczki” czy „Gąska Małgo-
sia”. Na początek dzieci posłuchały 
jednak historii „O psie, który jeździł 
koleją”, książki Romana Pisarskiego. 
Były też gawędy o zwierzętach, cie-
kawostki, zagadki. A na rozruszanie 
także zabawy i gry ruchowe. 

Podobnie wyglądać będą następ-
ne „bibliowakacyjne” zajęcia. Oprócz 
głośnego czytania ciekawych ksią-
żek będą także zabawy plastyczne, 
gry planszowe, krzyżówki, konkur-
sy. Kolejne zajęcia odbędą się 1 i 22 
sierpnia, zawsze w godzinach od 9.00 
do 12.00.  Do biblioteki na Rynku 
Masaryka można także wstąpić bez 
okazji, po prostu po jakąś ciekawą 
lekturę. W bibliotece zostały jeszcze 
„książki za świadectwo”, po które od 
czerwca przychodzą dzieci z bardzo 
dobrymi stopniami na świadectwie 
szkolnym.  (ep)

Pora na dobrą książkę!
Już po raz ósmy panowie z cierlic-
kiego Klubu Wspaniałych Męż-
czyzn Bez Latających Maszyn wy-
ruszyli ze swoimi pociechami na 
kilkudniowy pobyt bez mam. Tym 
razem po raz czwarty z rzędu bi-
wakowali na Słowacji, w Slněčných 
Skalách za Żyliną. Tematem prze-
wodnim poprzednich wypraw byli 
Indianie, piraci i Gallowie, tym ra-
zem królowała wspinaczka górska. 

Tradycyjnie już gotowano wspól-
ne posiłki w kuchniach polowych, 
budowano tamę na Rajčance, gra-
no w ringo i piłkę. Z ekwipunkiem 
wysokogórskiego wspinacza zazna-
jomił młodych uczestników Romek 
i przeprowadził na zakończenie test 
z wiedzy. Jacek zaprezentował na 
miejscu wspinaczkę i niektórzy z 
młodych uczestników sami wypró-
bowali sił na skałach. Z racji tego, że 
panowie z KWMBLM mają swoją 

siedzibę w Domu Polskim Żwirki i 
Wigury, Tadek zaznajomił wszyst-
kich z historią Żwirkowiska i bo-
haterów przestworzy w 80. rocznicę 
ich śmierci. Uczestnicy wyprawy 
otrzymali pamiątki dotyczące Żwir-
kowiska i wyprawy w góry.

Tym razem w „Latoo z Tatoo 
2012” wzięło udział 11 Wspaniałych 
i 16 dzieci. Najmłodszym uczestni-
kiem był dwuletni Joachim, a naj-
starszą uczestniczką piętnastoletnia 
Viktoria. Chociaż z upływem lat 
niektórzy rezygnują ze wspólnych 
wyjazdów na „Latoo z Tatoo”, to 
pocieszający jest fakt, że wyjeżdżają 
nowi tatusiowie ze swoimi małymi 
pociechami i tym samym grupa nie 
maleje, a uczestnicy mają możliwość 
poznania nowych kolegów i koleża-
nek. 

W imieniu KWMBLM 
Tadeusz Smugala

Hasła dzisiejszej krzyżówki to rzeczy, które mogą się przydać w czasie wa-
kacyjnego wyjazdu, a rozwiązaniem jest coś, bez czego żadna wycieczka nie 
może się obejść. Na odpowiedzi czekamy do 30 lipca. Nagrodę za rozwiązanie 
poprzedniej krzyżówki otrzymuje Zuzanka Rusnok z Nawsia. Nagrodę moż-
na odebrać w sekretariacie redakcji.

  1. Publikacja dla turystów z informacjami o miejscowości, regionie lub kraju
  2. Pod nim możesz przespać się na wakacjach
  3. Dobrze mieć zapasowe, na przykład do aparatu fotografi cznego
  4. Do rozłożenia na ziemi, kiedy śpisz w namiocie albo „pod chmurką”
  5. Muszą być wygodne na pieszą wędrówkę
  6. Wiszące „łóżko”, zawieszone między dwoma drzewami
  7. Potrzebny do kąpania
  8. Miej ją przy sobie, a dojdziesz do celu
  9. Jej prognozę dobrze znać przed wyjazdem
10. Nasmaruj się nim przed opalaniem. (ep)

Ciepły lipcowy dzień w Parku Boženy Němcowej –  idealne miejsce i pora na ciekawą lekturę.

Latoo z Tatoo, czyli wyprawa... bez mam.

Latoo z Tatoo
GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
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GRAŻYNA ZOLICH

Lubię czytać, to najlepszy 
sposób spędzania wolnego 
czasu. Ostatnio czytałam 
„Zuzię i skarb katedry”. 
W ciągu roku szkolnego 
czytamy w trakcie lekcji. 
W wakacje też na pewno 
sięgnę po książki.

WERONIKA 
PUCHAŁA

Ja też lubię książki, ale 
nie pamiętam, co ostatnio 
czytałam. W czasie waka-
cji na pewno coś przeczy-

tam. Chodzę po książki 
do biblioteki, zawsze coś 
wybiorę dla siebie.

RENEK RASZYK

Książki, które ostatnio 
czytałem, to „Słonik bom-
bik” oraz opowiadania o 
żółwiu Franklinie. Jeszcze 
nie wiem, co będę robił w 
wakacje, może coś prze-
czytam.

JOANNA ZOLICH

W wakacje będę chodzić 
na zajęcia organizowane 
w bibliotece. W wolnym 
czasie może coś przeczy-
tam, bo lubię książki. Czy-
tam na przykład „Co tam 
u Ciumków” – jest kilka 

książek z tymi bohaterami, 
wszystkie mi się podobają. 
Lubię też serię o przygo-
dach żółwika Franklina.

WERONIKA 
SIWEK

Ostatnio czytałam piątą 
część „Pamiętnika księż-
niczki”, w wakacje planuję 
przeczytać szóstą część. 
Lubię różne książki, także 
detektywistyczne, jak na 
przykład „Zuzia na tropie 
makusynów”.

(ep)

ANKIETA

Co czytamy?
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KRZYŻÓWKA
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TVP 1
6.35 Plebania (s.) 8.00 Wiadomości 
8.07 Polityka przy kawie 8.20 To Tim-
my! 8.30 Zabawy z Lippy and Messy 
8.40 Dlaczego? Po co? Jak? 8.55 Ro-
dzinka Dinka 9.10 Pinky i Perky 9.25 
Rozgadana Farma 9.55 Psi psycho-
log 10.30 Klan (s.) 11.00 Galeria (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.30 To się opłaca 12.50 Natura w 
Jedynce - Polowanie z kamerą 13.50 
Siostry 14.40 Olimpijczycy 2012 
15.00 Wiadomości 15.20 Czy wiecie, 
że... (mag.) 15.45 Czterej pancerni i 
pies (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ma-
gia Igrzysk 17.30 Ranczo (s.) 18.25 
Klan (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.05 Kolarstwo - Tour 
de Pologne 20.20 Ojciec Mateusz (s.) 
21.20 Sprawa dla reportera 22.20 Gli-
na (s.) 23.15 Wakacyjny seans fi lmowy 
- Krugerandy 1.00 Złote runo. 

TVP 2 
6.05 Warto kochać 7.30 Na dobre i 
na złe (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.40 Eska Music Awards 2012 - 
nominacje 10.45 Rodzinka.pl 11.15 
Lokatorzy (s.) 11.50 Familiada (tele-
turniej) 12.20 Reporter Polski 12.35 
Pożyteczni.pl 13.05 Faceci do wzięcia 
(s.) 13.35 Barwy szczęścia (s.) 14.10 
Postaw na milion 15.05 M jak mi-
łość (s.) 16.00 Panorama Kraj 16.25 
Świat bez tajemnic - Żywe szybowce 
17.15 WOK - Wszystko o Kulturze 
17.25 Jeden z dziesięciu (teleturniej) 
18.00 Panorama 18.45 Reporter Pol-
ski 19.10 Herkules 19.55 Eska Music 
Awards 2012 20.05 W kręgu kłamstw 
21.45 Kocham Kino - Berlin Calling 
23.40 Historia Bluesa. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info Poranek 6.15 Info 
Poranek 7.53 Twoja@sprawa 8.00 
Serwis Info Poranek 8.03 Gość po-
ranka 8.20 Info Poranek 9.00 Serwis 
Info Poranek 9.10 Gość poranka 9.45 
Info Poranek 10.10 Biznes - otwar-
cie dnia 10.21 Info Poranek 10.45 
Gość poranka 11.20 Serwis sportowy 
12.20 Biznes 13.00 Serwis Info Dzień 
13.10 Raport z Polski 14.00 Serwis 
Info Dzień 15.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
17.02 Inkubatory PL 17.30 Aktu-
alności 17.37 Kronika Miasta 17.45 
Odkrywanie Jury 18.15 Kronika Mia-
sta 18.30 Aktualności 18.50 Gość 
Aktualności 20.00 Infoexpress 20.10 
Minęła 20ta 21.05 Raport z Polski 
22.15 Losowanie Lotto 22.30 Info 
Dziennik 23.30 Syria - kraj represji. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Pies Huckleberry 8.45 
Rodzina zastępcza plus (s.) 9.45 
Przygody Merlina (s.) 10.45 90210 
(s.) 11.45 Jej Szerokość Afrodyta (s.) 
12.45 Dom nie do poznania 13.45 
Chirurdzy 5 (s.) 14.45 Malanowski 
i partnerzy 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.45 Dlaczego 
ja? 17.45 Trudne sprawy 18.50 Wyda-

rzenia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.05 Dziś 13, jutro 30 (komedia 
USA) 22.10 Pamiętniki z wakacji (s.) 
0.10 Kobiecy Klub Zbrodni. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Paddy (s.) 8.45 
Mateuszek (s.) 9.00 Tale Spin 
(s. anim.) 9.30 Córki McLeoda (s.) 
10.15 Maneż Bolka Polivki 11.25 
Podróż po Beskidach 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Zakochani 
bez pamięci (s.) 13.25 Moja rodzina 
(s.) 13.55 O utraconej miłości (s.) 
14.45 Narzeczona z obrazka 15.45 
Wyprawa za czeskimi czartami 16.05 
Podróżomania 16.35 AZ kwiz 17.00 
Czarne owce 17.15 Spotkanie z M. 
Donutilem 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Taxi 18.56 Wiadomości 
20.00 Hrabiny (s.) 20.55 Historie 
sław - Karel Zich 21.50 Laleczki 
(fi lm) 23.30 Profi l zbrodni (s.) 0.25 
Detektywi w spódniczkach (fi lm). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.00 Osobistość w Dwójce 9.05 Cze-
skie wsie 9.25 Ewolucja 10.20 Ushu-
aia 10.50 Mity i fakty historii 11.45 
Za wiejskimi muzykantami 12.15 Hi-
storie.cs 12.55 Smacznego 13.25 Lato 
(fi lm) 15.05 Telewizyjny klub niesły-
szących 15.35 Louis Armstrong: Na 
żywo w Australii 16.30 Rodzinne 
historie 17.00 Przygody pingwinów 
(fi lm) 18.15 Krecik 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Phineas i Ferb (s.) 19.25 
Historie Alfreda Hitchcocka (s.) 
19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Kamera w podróży 20.50 Spo-
strzeżenia z zagranicy 21.00 Ćwiek 
w głowie (teatr) 22.50 Bohemia Jazz 
Fest 2012 23.00 Ucieczka do Buda-
pesztu (s.) 23.55 Bogdan Trojak 0.05 
Collete Mark 0.15 Th elonious Monk. 

NOVA 

5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Po-
tyczki z tatą (fi lm) 11.15 Tescoma 
ze smakiem 11.30 Człowiek cel (s.) 
12.25 Kochane kłopoty (s.) 13.25 
Szpital Dobrej Nadziei (s.) 14.30 Sue 
Th omas (s.) 15.30 Pamiętniki wam-
pirów (s.) 16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości 17.50 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
18.50 Gospoda (s.) 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Farma 21.20 Comeback (s.) 
21.55 Kobra 11 (s.) 23.00 Nocne wia-
domości 23.35 Kickboxer III (fi lm) 
1.30 Świat gliniarzy (s.). 

PRIMA 

6.15 Wiadomości 7.30 Nieustraszony 
(s.) 8.40 Pan Złota Rączka (s.) 9.20 
M.A.S.H. (s.) 9.50 Nowe gliny (s.) 
10.45 Nakryto do stołu! 11.35 Diag-
noza morderstwo (s.) 12.30 Detektyw 
Monk (s.) 13.25 Spece od morderstw 
(s.) 14.25 Sekundy do morderstwa 
(s.) 15.20 Hawaii 5-0 (s.) 16.15 Julie 
Lescaut (s.) 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości 19.50 VIP wia-
domości 20.00 VIP Nakryto do sto-
łu! 21.20 Nie ma doskonałych 22.35 
Agenci NCIS (s.) 23.35 Magia kłam-
stwa (s.) 0.30 Prawo i porządek: Los 
Angeles (s.). 

PIĄTEK 20 lipca
 

TVP 1 
6.35 Plebania (s.) 8.00 Wiadomo-
ści 8.06 Polityka przy kawie 8.20 To 
Timmy! 8.30 Zabawy z Lippy and 
Messy 8.35 Misiaki 8.45 Hubert i 
Hipolit 8.55 Międzynarodowy Dzie-
cięcy Festiwal Piosenki i Tańca w 
Koninie 9.30 Rozgadana Farma 9.55 
Psi psycholog 10.30 Klan (s.) 10.55 
Galeria (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 Ktokolwiek widział, 
ktokolwiek wie... 12.45 Natura w Je-
dynce 13.50 Siostry (s.) 14.40 Olim-
pijczycy 2012 15.00 Wiadomości 
15.15 Czy wiecie, że... (mag.) 15.45 
Czterej pancerni i pies (s.) 17.00 Tele-
express 17.20 Magia Igrzysk - Radość 
Wygrywania 17.30 Ranczo (s.) 18.25 
Klan (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.05 Kolarstwo - Tour 
de Pologne 20.20 Miłość z przed-
szkola 22.25 Wyspa Harpera (s.) 0.00 
Szminka w wielkim mieście II (s.). 

TVP 2 
6.05 Warto kochać 7.30 Na dobre i 
na złe (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.35 Eska Music Awards 2012 - no-
minacje 10.40 Rodzinka.pl (s.) 11.10 
Lokatorzy (s.) 11.40 Familiada (tele-
turniej) 12.10 Sztuka życia 12.35 Nia-
nie dzikich zwierząt 13.10 Faceci do 
wzięcia (s.) 13.40 Kocham Cię, Pol-
sko! 15.05 M jak miłość (s.) 16.00 Pa-
norama Kraj 16.25 Świat bez tajem-
nic - Buntownik z Yellowstone 17.15 
WOK - Wszystko o Kulturze 17.25 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 18.00 
Panorama 18.45 Reporter Polski 
19.10 Herkules (s.) 19.55 Eska Mu-
sic Awards 2012 - nominacje 20.05 
Ekstrasy - Kabaretowy Klub Dwójki 
23.15 Alibi na piątek - Diabeł z New 
Jersey 0.50 Intrygi i kłamstwa (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info Poranek 7.45 Info 
Poranek 7.53 Twoja@sprawa 8.00 
Serwis Info Poranek 8.03 Gość po-
ranka 8.42 Info Poranek 9.10 Gość 
poranka 10.00 Serwis Info Poranek 
10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.45 
Gość poranka 11.00 Serwis Info 
Dzień 12.20 Biznes 12.55 Serwis 
sportowy 13.10 Raport z Polski 14.00 
Serwis Info Dzień 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 17.02 Magazyn Motoryzacyj-
ny 17.15 Magazyn Reporterów 17.30 
Aktualności 17.37 Kronika Miasta 
17.49 Eurowiadomości 17.55 Lekcja 
angielskiego 18.10 Magazyn Repor-
terów TVP Katowice 18.30 Aktual-
ności 18.52 Gość Aktualności 19.02 
Wieczorne wiadomości sportowe 
20.00 Infoexpress 20.10 Minęła 20ta 
21.05 Raport z Polski 21.58 Wieczor-
ny magazyn sportowy TVP Katowice 
22.30 Info Dziennik 23.15 Sportowy 
Wieczór 23.30 Kokaina - nieletni 
przemytnicy. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Przygody Animków 8.00 Pin-
ky i Mózg 2. 8.30 Pies Huckleberry 
8.45 Rodzina zastępcza plus (s.) 9.45 
Przygody Merlina 3 (s.) 10.45 90210 
(s.) 11.45 Jej Szerokość Afrodyta (s.) 
12.45 Dom nie do poznania 13.45 
Chirurdzy 5 (s.) 14.45 Malanowski 
i partnerzy 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.45 Dlaczego 
ja? 17.45 Trudne sprawy 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.00 Obłędny rycerz (fi lm USA) 
22.45 Anakonda (fi lm kopr.). 0.45 
Straż nocna (fi lm ros.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Paddy (s.) 8.45 
Mateuszek (s.) 9.00 Tale Spin 
(s. anim.) 9.25 Córki McLeoda (s.) 
10.05 Kiedy odejdę (fi lm) 11.40 Film 
o fi lmie 12.00 Południowe wiado-

mości 12.30 Zakochani bez pamięci 
(s.) 13.25 Moja rodzina (s.) 13.55 
O utraconej miłości (s.) 14.45 Biała 
kotka (bajka) 15.35 Wyprawa za cze-
skimi czartami 15.55 Podróżomania 
16.25 AZ kwiz 16.45 Dom to zaba-
wa 17.10 Spotkanie z M. Donutilem 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Taxi 18.56 Wiadomości 20.00 Sio-
stra siedmiu kruków (bajka) 21.25 
Wszystko party 22.05 Program roz-
rywkowy 23.00 Policja kryminalna 
Paryż (s.) 23.50 Miasto kocic (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.00 Osobistość w Dwójce 9.05 Ar-
chitektura 9.35 Eric Rohmer 10.35 
Niezwykłe kobiety: Hedy Lamarr 
11.25 Babel 11.55 Tajemnice skryte 
pod powierzchnią 12.25 Prywatne 
stulecie 13.20 Tarnina z Czech 13.35 
Na pływalni z M. Navrátilovą 14.00 
Laurel & Hardy 14.10 Łowcy pod 
powierzchnią 15.10 Ushuaia 15.35 
Królestwo natury 16.05 Jak się żyje 
przy karuzeli 16.20 Życie z upośle-
dzeniem 16.30 Historie rodzinne 
17.00 Uwaga na koziorożca (fi lm) 
17.55 Dzieci rysują piosenki 18.00 
Lekcja śpiewania 18.45 Wieczorynka 
18.55 Phineas i Ferb (s.) 19.25 Hi-
storie Alfreda Hitchcocka (s.) 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Cudowna planeta 20.55 Obiecaj mi! 
(fi lm) 23.00 Mighty Boosh (s.) 23.30 
Etienne Daho. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 W 
czepku urodzeni (fi lm) 11.15 Tesco-
ma ze smakiem 11.35 Zapomniani 
(s.) 12.30 Kochane kłopoty (s.) 13.30 
Szpital Dobrej Nadziei (s.) 14.30 Sue 
Th omas (s.) 15.30 Pamiętniki wam-
pirów (s.) 16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości 17.30 
Weekend 18.10 Zamieńmy się żona-
mi 19.30 Wiadomości 20.20 Święto 
przebiśniegu (fi lm) 21.55 Ocean’s 
Th irteen (fi lm) 0.15 Milczenie (fi lm). 

PRIMA 
6.15 Wiadomości 7.30 Nieustraszony 
(s.) 8.40 Pan Złota Rączka (s.) 9.20 
M.A.S.H. (s.) 9.50 Nowe gliny (s.) 
10.45 Nakryto do stołu! 11.35 Diag-
noza morderstwo (s.) 12.30 Detektyw 
Monk (s.) 13.25 Spece od morderstw 
(s.) 14.25 Sekundy do morderstwa 
(s.) 15.20 Hawaii 5-0 (s.) 16.15 Julie 
Lescaut (s.) 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.50 VIP wiadomości 20.00 
Presumpcja miłości (fi lm) 22.05 Show 
Jana Krausa 23.05 Wielkie kino (fi lm) 
1.05 Wall Street (fi lm).

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 18. 7. 2012

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,164  0,165 0,162  0,166

EUR  4,150 4,180  4,120  4,210

USD  3,360  3,430  3,350  3,450

  Czeski Cieszyn, dworzec  
  kupno  sprzedaż

PLN     5,950    6,150

EUR   25,000 26,600

USD   20,200 21,000 (dc)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 18. 7. 2012

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,56 zł

ON  5,36 zł

LPG 2,60 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,69 zł

ON  5,59 zł

LPG 2,72 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,65 zł

ON  5,55 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,59 zł  

ON  5,48 zł

LPG 2,79 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  36,50 kc  

ON  36,20 kc  (sch)

PIĄTEK 20 lipca

6.10 Jan Serce (s.) 7.20 Syberia z okna 
misjonarza 7.40 Magazyn medyczny 
8.00 Karrypel kontra Groszki 8.30 Py-
tanie na śniadanie 9.40 Panorama 9.47 
Pytanie na śniadanie 10.45 Smaki pol-
skie 11.00 Polonia 24 11.35 Rodzinka.
pl (s.) 12.00 Dwie strony medalu (s.) 
12.25 Polonia w komie 12.35 Wia-
domości 12.50 Pogoda na piątek (s.) 
13.45 Warto kochać 14.40 Nie ma 
jak Polska - Żyrardów (mag.) 15.15 
Złotopolscy (s.) 15.50 Kabaretowy 
Klub Dwójki 16.50 Rodzinka.pl 17.15 
Polonia w komie 17.30 Teleexpress 
17.50 Jan Serce (s.) 19.00 Wielko-
polskie parki krajobrazowe - Lednicki 
Park Krajobrazowy 19.15 Dwie strony 
medalu (s.) 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości 20.50 Na dobre i na złe 
(s.) 22.00 Polonia 24 22.45 Dyrygent 
0.25 Reporter polski (mag.). 

SOBOTA 21 lipca  
6.05 Złotopolscy (s.) 8.25 Polonia 24 
8.55 Pogoda.pl 9.10 Sposób na Alcy-
biadesa (1) 10.10 Jak to działa? (mag.) 
10.45 Gorczański Park Narodowy 
- świat salamandry 11.40 Pamiętaj o 
mnie... 12.05 Nie ma jak Polska (mag.) 
12.40 Ojciec Mateusz (s.) 13.30 Ma-
kłowicz w podróży - Holandia 14.00 
Na dobre i na złe (s.) 14.50 Polonia w 
komie 15.05 Dżem 15.55 Kultural-
ni PL 17.00 Błękitne wakacje (mag.) 
17.30 Teleexpress 17.55 Pogoda na 
piątek (s.) 18.50 Laskowik & Malicki 
19.30 Polonia w komie 19.40 Do-
branocka 20.00 Wiadomości 20.45 
1920 - Wojna i miłość 21.40 Pamię-
taj o mnie... 22.00 Polonia 24 22.25 
Modrzejewska - Gwiazda 23.55 Tyl-
ko hity! Opole 2012 0.50 Pogoda na 
piątek (s.). 

NIEDZIELA 22 lipca  
6.00 Rodzinka.pl 8.20 Błękitne waka-
cje (mag.) 8.45 Polonia 24 9.20 Ziar-
no 9.50 Szkoła życia 10.25 Zdzisław 
Maklakiewicz 11.10 Wajrak na tropie 
11.40 Pamiętaj o mnie... 11.55 Żyd 
Ishai 12.50 Pod Tatrami (mag.) 13.00 
Transmisja mszy świętej z kościoła pw. 
św. Anny we Wrocławiu-Oporowie 
14.20 Opole 2007 na bis 15.10 Wiel-
kopolskie parki krajobrazowe 15.30 
Polonia w komie 15.40 Życie po życiu 
numeru 5308 16.20 Skarby nieodkryte 
16.50 Salon Polonii (mag.) 17.30 Te-
leexpress 17.55 Pogoda na piątek (s.) 
18.45 Wideoteka Dorosłego Człowie-
ka - Marek Jackowski 19.25 Rodzin-
ka Dinka (mag.) 19.40 Dobranocka 
20.00 Wiadomości 20.45 Stacyjka (s.) 
21.45 Pamiętaj o mnie... 22.00 Tygo-
dnik.pl (mag.) 22.40 Sabat czarownic 
- Kielce 2012 23.40 Dwie strony me-
dalu (s.) 0.10 Salon Polonii 0.50 Pogo-
da na piątek (s.). 

PONIEDZIAŁEK 23 lipca  
6.10 Matki, żony i kochanki (s.) 7.10 
Klimaty i smaki 7.35 Rodzinka Din-
ka 7.55 Karino (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.00 Panorama 10.05 Py-
tanie na śniadanie 10.50 Smaki polskie 
11.00 Tygodnik.pl 11.35 Rodzinka.pl 
12.00 Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wia-
domości 12.50 Stacyjka 13.55 M jak 
miłość (s.) 14.45 Salon Polonii 15.20 
Reporter polski 15.40 Złotopolscy (s.) 
16.10 Naszaarmia.pl (mag.) 16.35 Eu-
rowiadomości 16.50 Rodzinka.pl (s.) 
17.20 Polonia w komie 17.30 Teleex-
press 17.55 Matki, żony i kochanki (s.) 
18.55 Klimaty i smaki 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości 20.50 Wiedźmy (s.) 
21.45 Polonia w komie 22.00 Polonia 
24 22.45 Laskowik & Malicki 23.35 
Zdzisław Maklakiewicz 0.45 Rodzin-
ka.pl (s.). 

TV POLONIA 



czwartek   |  19 lipca 2012 7INFORMATOR

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn, IČO: 00535613, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. IČO: 26792575 Adres redakcji: Redakcja „Głos Lu-
du”, ul. Ko meńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 Redaktor naczelny: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz Zastępca redaktora naczelnego, redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz Redaktorzy terenowi: Jacek 
Sikora, sikoraj@glosludu.cz Danuta Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz Magdalena Kożuch, magdalena.kozuch@glosludu.cz Doradca ds. reklamy: Beata Schönwald, beata.schonwald@glosludu.cz Telefony: sekretariat/
centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e-mail: info@glosludu.cz www.glosludu.cz Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Vídeň-

ská 995/63, 639 63 Brno Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: predplatne@mediaservis.cz Reklamacje – tel.: 800 800 890 Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. Druk: Ringier Axel Springer Print CZ, a.s. Ostra-
wa Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212-4222.

CO W KINACH  
KARWINA – Centrum: Niesamo-
wity Spider-man (19, godz. 17.45; 
20, godz. 15.30); Abraham Lincoln 
– Łowca wampirów (19, 20, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Krecik (19, godz. 10.00); Hugo (19, 
godz. 14.00); Abraham Lincoln – 
Łowca wampirów (19, 20, godz. 
17.30); Magic Mike (19, 20, godz. 

20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Jutro będzie lepiej (20, godz. 17.00); 
Lockout (20, godz. 19.00); CIE-
SZYN – Piast: Epoka lodowcowa 4: 
Wędrówka kontynentów (19, godz. 
14.00, 16.00, 18.00, 20.00; 20, godz. 
10.30, 14.00, 16.00); Prometeusz 
(20, godz. 18.00, 20.30).

CO W TERENIE
PTTS „BŚ” – Zaprasza na wtorko-

wą wycieczkę na Sławicz – Kamieni-
te we wtorek 24. 7. Odjazd pociągu 
z Cz. Cieszyna do Nawsia o godz. 
7.19, dalej autobusem do G. Łomnej. 
Inf. tel:. 552 321 402, 604 879 793, 
www.ptts-beskidslaski.cz.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-223

WYSTAWY
ORŁOWA – Parafi a Śląskiego 
Kościoła Ewangelickiego A.W. w 
Orłowej zaprasza na wystawę pt. 
„150 lat orłowskiego Syjonu”. Wy-
stawę z okazji 150. rocznicy poświę-
cenia kościoła ewangelickiego w 
Orłowej można zwiedzać do końca 

sierpnia br. w Domu Kultury miasta 
Orłowa w godzinach otwarcia DK. 
W każdą środę w godz. 10.00-18.00 
można skorzystać z komentarza 
przewodnika po wystawie.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 5. 10. 
wystawa pt. „Hukwaldy”; stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.

MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 31. 8. 
wystawa pt. „Artystyczne odlewy 
żeliwne”; stała ekspozycja „Trady-
cje górnictwa”; „Czarodziejski świat 

tramwajów”. Czynne: wt-pt: 8.00-
16.30.

SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 28. 10. wystawa 
pt. „Kamień wokół nas”. Czynna: wt
-pt: 8.00-16.30; so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 6. 10. 
wystawa pt. „Śladami prawa karne-
go”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 31. 8. wystawa pt. 
„Oslaďme si život”; stała ekspozycja 
„Orłowa – przeszłość i teraźniej-
szość”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, Cieszyn, ul. Regera 6: 
stała ekspozycja; sala wystaw czaso-
wych: do końca września wystawa 
„Ze świętym obrazkiem przez życie”  
(wernisaż 20. 7., godz. 14.00). Do 
30. 9. wejście na ekspozycję: wt, czw, 
so i nie o godz. 10, 11, 12, 13, 14, śr i 
pt o 12, 13, 14, 15, 16.

WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9.00-19.00. 

GALERIA BIELSKA BWA, 
Bielsko-Biała, ul. 3 Maja 11: do 
26. 8. wystawa Siggi Hofera i Mar-
cina Maciejowskiego pt. „ Fantom”. 
Czynna codziennie: 10.00-18.00.

Do turystów wypoczywających w 
Beskidach, jak również mieszkańców 
regionu, skierowana jest niecodzien-
na oferta – w okresie od 1 lipca do 
31 sierpnia osoby indywidualne mogą 
bez uprzedniej rezerwacji zwiedzić 
browar w Noszowicach, gdzie produ-
kowany jest słynny „Radegast”. Zwie-
dzanie rozpoczyna się codziennie o 
godz. 15.00. We wrześniu ub. roku 
otwarto w browarze nowe Centrum 
dla Zwiedzających – „Świątynię Ra-
degasta”, gdzie można się zapoznać 

z historią browaru, produkcją piwa 
i ciekawostkami dotyczącymi marki 
„Radegast”. – Oczywiście oprowa-
dzamy gości również po pomiesz-
czeniach fabrycznych, w których 
produkuje się piwo w jednym z naj-
bardziej nowoczesnych browarów na 
Morawach – obiecują przewodnicy.  
Przysłowiowym „złotym gwoździem” 
zwiedzania jest degustacja piwa w 
wieży nad browarem, z której rozta-
cza się przepiękny widok na Beskidy 
z dominującą Łysą Górą.  (dc)

Wpadnij do browaru

WSPOMNIENIA

Mijają lata, nikną marzenia a pozostają tylko wspomnienia.
Dnia 20. 7. 2012 minie 12. rocznica, kiedy opuściła nas 
na zawsze 

śp. ANIELA ZAWADOWA

z Gródku. Z miłością i szacunkiem wspomina najbliższa 
rodzina.  AD-70

Dnia 20. 7. 2012 minie 3. rocznica śmierci

śp. JANUSZA BOBKA

Wspomina rodzina. GL-441

NEKROLOGI

Wyrazy głębokiego współczucia i słowa otuchy w tych ciężkich chwilach 
pożegnania

śp.  ALENY MOTYKOWEJ

długoletniej kierowniczki Klubu Kobiet PZKO w Oldrzychowicach całej 
rodzinie ślą Marta Pilich i Henryka Żabińska. GL-446

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30, tel. 558 731 766, e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, sp. z o.o. – Studio Graficzne, Czeski 
Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 (NA PARTERZE), codziennie w godz. 
od 8-16, tel. 558 711 027, e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy ryn-
ku) w po, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00.17.00, so 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477, e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przynosić osobiście 
do redakcji do godz. 12.00 dnia poprzedzającego wydanie gazety. W przy-
padku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak wcześniej zgło-
sić telefonicznie  fakt zamówienia ogłoszenia.

Kto lubi wracać wspomnieniami w lata 80. i 90. ubie-
głego wieku, powinien koniecznie stawić się w sobotę w 
amfi teatrze w Boguminie. W Parku Petra Bezruča wy-
stąpi bowiem reaktywowana czeska grupa Oceán, której 
dawnym liderem był zmarły dwa lata temu wokalista Petr 
Muk. Właśnie tragiczna śmierć jednego z najlepszych 
wokalistów na czeskim podwórku muzycznym skłoniła 
członków grupy do reaktywacji Oceánu. Nową wokalist-
ką została Jitka Charvátová, znana z występów w grupie 
Skyline. 

Oceán w swojej twórczości nawiązywał do wpływów 
brytyjskiej grupy Depeche Mode, w muzyce słychać też 
echa folkloru żydowskiego. Z kobietą za mikrofonem 
muzyka reaktywowanego zespołu brzmi trochę inaczej, 
niż na legendarnych płytach nagranych z Petrem Mu-
kiem. Pierwszy koncert w nowym składzie grupa dała 
rok temu w Pradze, trasa koncertowa zahaczyła wów-
czas także o Ostrawę. Pozytywne reakcje fanów skłoniły 
członków grupy do dalszej działalności. Oceán zagra w 
Boguminie w składzie: Jitka Charvátová, Petr Kučera, 

Jan i Dušan Vozáry. W roli przedskoczków wystąpią 
polska formacja Black Canvas i ostrawski zespół Mic-
ronaut.  (jb)

Oceán na koncercie w Boguminie

Jeszcze do niedzieli można w Drze-
wiónce „Na Fojstwiu” w Mostach 
koło Jabłonkowa, siedzibie Gorol-
skiego Centrum Informacyjnego 
GOTIC, oglądać wystawę fotografi i 
sławnej czeskiej artystki, Sáry Saud-
kovej. Wernisaż wystawy odbył się 2 
lipca. Artystka nie mogła się zjawić 
w tym dniu w Mostach. Przyjedzie 
jednak we wtorek 24 lipca. Początek 
spotkania o godz. 17.00.

Przypomnijmy, że Sára Saudková 

jest żoną, uczennicą i menedżerką 
słynnego czeskiego twórcy Jana 
Saudka. Fotografi ą zajmuje się od 
kilku lat. Zainteresowała się nią 
dość późno, bo dopiero w wieku 32 
lat. Do tego czasu ukończyła stu-
dia ekonomiczne na uniwersytecie, 
prowadziła program w telewizji, 
napisała kilka książek oraz była 
modelką i partnerką Jana Saudka. 
Już w 2000 roku, rok po swoim 
debiucie, wydawnictwo Carl-

ton Books z Londynu zamówiło 
u niej kilka fotografi i do albumu 
zatytułowanego „Masterpieces of 
Erotic Photography”. W tym sa-
mym roku Masson Gallery w Zli-
nie zorganizowała jej pierwszą 
wystawę. Następnie, jesienią 2002 
roku, opublikowała swoją pierwszą 
udaną monografi ę (reprint w roku 
2003) i otworzyła reprezentatywną 
wystawę swoich prac w galerii Py-
ramida w Pradze.  (kor)

Spotkanie z Sárą Saudkovą

Tak, dobroć i łaska pójdą w ślad za mną przez wszystkie dni mego życia
i zamieszkam w domu Pańskim po najdłuższe czasy. Psalm 23.6

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że w poniedziałek 
dnia 16. 7. 2012 odeszła do wieczności w wieku 65 lat 
nasza Kochana Żona, Mamusia, Babcia, Siostra, Szwa-
gierka, Ciocia i Kuzynka

śp. ALENA MOTYKOWA

z domu Cicha, zamieszkała w Tyrze. Pożegnanie Dro-
giej Zmarłej odbędzie się w piątek 20. 7. 2012 o godz. 

15.00 w kościele AC Oldrzychowice-Wieś, następnie na cmentarz w Ty-
rze. Mąż Jan, synowie i córka z rodzinami. GL-448

Opowieści o współczesnej Rosji 
W najbliższy wtorek o godzinie 17.00 w siedzibie Biblioteki Miejskiej w 
Cieszynie odbędzie się spotkanie z profesor Eleną Czefranową, prorektorem 
Rosyjskiej Akademii Prawa Ministerstwa Sprawiedliwości Federacji Rosyj-
skiej, a także autorką wielu prac z zakresu prawa rosyjskiego. Spotkanie będzie 
okazją do wysłuchania opowieści o współczesnej Rosji, a także o drogach, któ-
rymi dzisiejsza Federacja Rosyjska podąża. Elena Czefranowa, która swego 
czasu prowadziła wykłady na Wydziale Prawa Uniwersytetu w Białymstoku, 
w cieszyńskiej bibliotece gościć będzie po raz pierwszy. Wizyta będzie dla niej 
również okazją do odwiedzenia swoich krewnych w Cieszynie.

Biblioteka przygotowuje się też do kolejnych spotkań.
– 29 września odbędzie się spotkanie z prokuratorem w stanie spoczynku, 

Zygmuntem Ogórkiem, autorem książek zawierających anegdoty prawni-
cze. Spotkanie będzie promocją nowej książki „Orator złotousty. Anegdoty 
prawnicze”. Promocja będzie miała miejsce w ramach święta „Skarby z cie-
szyńskiej trówły” w Café Muzeum i będzie połączona z podsumowaniem 
Konkursu Jednego Wiersza, zatytułowanego w tym roku „Satyra, frasz-
ka, limeryk... Cieszyn w poezji (nie)poważnej”. W październiku planujemy 
z kolei spotkanie z malarką i pisarką Romą Ligocką, autorką m.in. głośnej 
książki „Dziewczynka w czerwonym płaszczyku”. Dokładną datę spotkania 
jeszcze ustalamy z Wydawnictwem Literackim, wydawcą książek pani Ligo-
ckiej – informuje Magdalena Strządała z Biblioteki Miejskiej w Cieszynie. 
Wstęp na spotkania jest wolny.  (www.ox.pl)

Nową wokalistką Oceánu jest Jitka Charvátová.
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Drużyna Karwiny trenuje w Austrii 
w najsilniejszym składzie. Trener Pa-
vel Malura zabrał do Heiligenkreuz 
wszystkich kluczowych piłkarzy, na 
których liczy w zbliżającym się no-
wym sezonie. Chodzi m.in. o Aleša 
Bestę, byłego piłkarza Banika Ostra-
wa, ale także Slavii Praga i Górnika 
Zabrze. Besta, którego polscy kibice 
nazwali „Bestią”, słynie z zadzior-
ności. – To typowy walczak, który 
nie odpuści żadnego pojedynku z 
obrońcami – ocenił główne walory 
tego piłkarza trener Pavel Malura. 
Besta w zeszłym sezonie obejrzał z 
trybuny kilka spotkań z udziałem 
Karwiny, teraz na własnej skórze po-
czuje, jak bardzo bolą drugoligowe 
rozgrywki. – Nie będzie tak źle, cze-
ska druga liga posiada dobry poziom. 
To w pełni profesjonalne rozgrywki 
– ocenił napastnik, który w okresie 
swojej szczytowej formy (w barwach 
Slavii Praga) otarł się nawet o kadrę 
narodową RC. Do nowych twarzy 
w zespole należy też Petr Wojnar. 
23-letni pomocnik, który  pierwsze 
piłkarskie kroki stawiał w Trzyńcu, 
należał ongiś do największych ta-
lentów czeskiej piłki. W Karwinie 

zagra na zasadach wypożyczenia z 
pierwszoligowej Mladej Bolesławi. 
– Wyczułem, że w Mladej Bolesła-
wi mogę grzać ławkę, a ja wolę re-
gularną grę, od wysiadywania poza 
boiskiem. Konkurencja w pierwszej 
lidze jest ogromna – stwierdził Woj-
nar na ofi cjalnych stronach interne-
towych klubu. Zainteresowanie pił-
karzem wyraziły także inne czeskie 
kluby, m.in. Czeskie Budziejowice, 
Wojnar jednak zdecydował się na 
powrót do naszego regionu. – Mam 
blisko do domu, czuję się w Karwinie 
świetnie. Wiem też, czego mogę się 
spodziewać po trenerze – podkreślił 
wychowanek Fotbalu Trzyniec, któ-
rego największą dewizą jest dobre 
wyszkolenie techniczne. 

Karwiniacy w Austrii nie próż-
nują. Zespół zaliczył już trzy spa-

ringi i to z całkiem atrakcyjnymi 
rywalami. W niedzielę podopieczni 
Pavla Malury pokonali 1:0 FC Ga-
bala (Azerbejdżan), bramkę w wy-
równanym pojedynku zdobył w 22. 
minucie Antonín Presl. We wtorek 
o dobrej formie Karwiny przekonali 
się piłkarze węgierskiego klubu Za-
laegerszegi TE, którzy przegrali z 
zaolziańskim zespołem wysoko 0:3. 
Karwiniacy przesądzili o zwycię-
stwie w pierwszej połowie. Bramki w 
spotkaniu rozegranym na Węgrzech 
(60 km od Heiligenkreuz) zdoby-
li Cverna (12.), Besta (19.) i Vrána 
(34.). Dziś formę Karwiny sprawdzi 
serbski klub FK BSK Borcza, dwu-
nasty zespół ubiegłego sezonu serb-
skiej ekstraklasy. Na zakończenie 
zgrupowania w Austrii podopiecz-
ni Pavla Malury trafi ą pojutrze na 

uczestnika regionalnej ligi austria-
ckiej, rezerwy Admiry Wacker. Har-
monogram przedsezonowych przy-
gotowań zakończą piłkarze w środę 
25 lipca w sprawdzianie generalnym 
z Hluczynem. Mecz rozpocznie się 
w Karwinie o godz. 17.00 i dla tre-
nera Pavla Malury będzie ostatnią 
szansą na dopieszczenie stylu gry 
przed pucharowym spotkaniem za-
planowanym na 29 lipca. Karwiniacy 
w 1. rundzie Pucharu RC trafi ą na 
zwycięzcę pojedynku Otrokowice – 
Morkowice. – W przypadku awansu 
w dalszej rundzie zagramy u siebie z 
Banikiem Ostrawa, a to już będzie 
prawdziwe święto piłkarskie na na-
szym stadionie – powiedział nam 
Adam Januszek, rzecznik prasowy 
karwińskiego klubu. 

JANUSZ BITTMAR

Piłkarze Karwiny 
na zgrupowaniu w Austrii
W malowniczej austriackiej miejscowości Heiligenkreuz przebywają od niedzieli piłkarze MFK Karwina. Drugoligowy zespół szli-
fuje w Austrii formę przed startem nowego sezonu, który zbliża się milowymi krokami. Pierwsza kolejka drugoligowych rozgrywek 
sezonu 2012/2013 startuje 4 sierpnia, karwiniacy dzień później (w niedzielę) podejmują Pardubice. Ambicje w nadolziańskim klu-
bie są duże, o czym świadczą transfery zrealizowane w letnim okienku. Pod względem wzmocnień kadrowych Karwina należy do 
czołówki drugiej ligi. 

BŁASZCZYKOWSKI NA CE-
LOWNIKU KOGUTÓW. Tot-
ten ham Hotspur jest zainteresowany 
sprowadzeniem Jakuba Błaszczy-
kowskiego – czytamy na łamach 
„Przeglądu Sportowego”. O zatrzy-
manie kapitana biało-czerwonych ze 
wszystkich sił walczy jednak Borus-
sia Dortmund. Jakub Błaszczykow-
ski, który jeszcze przed mistrzostwa-
mi Europy zapowiadał, że podpisze 
nowy kontrakt z Borussią, teraz nie 
jest do końca zdecydowany. Wcześ-
niej zainteresowanie Błaszczykow-
skim wyrażały FC Liverpool, Inter 
Mediolan i Lazio Rzym.

*    *    *
SZCZYPIORNIŚCI POZNAJĄ 
RYWALI W MŚ. Już dziś w madry-
ckim Parque de Retiro odbędzie się 
losowanie grup fi nałowych przyszło-
rocznych mistrzostw świata męż-
czyzn w piłce ręcznej. Impreza od-
będzie się w dniach 11-27 stycznia w 
sześciu hiszpańskich miastach. Pol-
ska trafi ła do trzeciego koszyka wraz 
z Węgrami, Islandią oraz Argentyną. 

*    *    *
MURRAY KANDYDATEM NA 
TRENERA POLSKICH HOKE-
ISTÓW. Polski Związek Hokeja na 
Lodzie potwierdził, że prowadzi roz-
mowy z kandydatami na nowego se-
lekcjonera kadry narodowej. Jednym 
z nich jest Andy Murray – legenda 
kanadyjskiego hokeja. Andy Murray 
trzykrotnie sięgał po tytuł mistrza 
świata z Kanadą (1997, 2003, 2007) i 
był trenerem, który przez jedenaście 
lat prowadził drużyny w najlepszej 
hokejowej lidze świata NHL (Los 
Angeles Kings 1999-2006, St. Louis 
Blues 2006-10). Oprócz opcji kana-
dyjskiej rozważany jest także wariant 
rosyjski, białoruski, szwedzki i sło-
wacki.  

*    *    *
FORNALIK Z NOWĄ EKIPĄ. 
Waldemar Fornalik wybrał swój 
sztab współpracowników. Jak do-
wiedział się „Fakt”, w ekipie nowego 
selekcjonera reprezentacji znajdą się: 
Jerzy Dudek, Marek Wleciałowski, 
Andrzej Dawidziuk i Hubert Mało-
wiejski.  (jb)

W SKRÓCIE

Przy piłce Václav Cverna, jeden z młodych piłkarzy w kadrze Karwiny. 
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ZMIANY KADROWE
Przyszli: Petr Wojnar (wypoży-
czenie Ml. Bolesław), Aleš Be-
sta (FC Tescoma Zlin), Richard 
Vaněk (Ostrawa), Ondřej Cver-
na (Ostrawa), Jakub Hottek 
(Michalovce), David Mikula 
(Dukla Praga)
Odeszli: Tomáš Jursa (Teplice), 
Vladan Milosavljev (Ostrawa), 
Ondřej Ficek (Opawa), Mar-
tin Motyčka (Trzyniec), Peter 
Mráz (FK Čáslav), Jiří Perůtka 
(1.FC Slovácko), Michal Gon-
da, Olin Bartozel (Brumov), 
Lukáš Bartošák (Żiżków)

29 lipca Bieg 
na Kozubową
Rozpoczął się sezon biegów pod gór-
kę. Oprócz zapowiadanego na na-
szych łamach tradycyjnego Biegu na 
Łysą Górę odbędą się także inne pre-
stiżowe zawody w regionie. TJ Łom-
na Dolna organizuje 29 lipca trady-
cyjny Bieg na Kozubową. Chodzi 
o 13. edycję, która wchodzi w skład 
Pucharu RC w biegu pod górkę. 

– Puchar RC obejmuje 30 im-
prez, a nasz Bieg na Kozubową od 
wielu lat należy do ścisłej czołówki 
– poinformował „Głos Ludu” Sta-
nisław Marszałek, dyrektor wyścigu. 
Rekord wyścigu należy do Vlado 
Macečka (AK Kromierzyż), który 
w 2003 roku osiągnął wynik 23:53. 
– Spodziewamy się ponad 170 bie-
gaczy z całej Republiki Czeskiej, nie 
zabraknie też zawodników z Polski i 
Słowacji, a nawet Węgier czy Austrii 
– zdradził Marszałek. 

Bieg na Kozubową to 5 km mor-
derczego odcinka z 500 m przewyż-
szeniem. Start zaplanowany jest obok 
piekarni w Łomnej Dolnej, zawodni-
cy pobiegną w kierunku Polany, meta 
usytuowana jest na samym szczycie 
Kozubowej – jednego z najpiękniej-
szych wierzchołków Beskidów. Po-
czątek o godz. 10.00, wystartują wte-
dy wszystkie kategorie wiekowe.  (jb)

Moser triumfatorem Tour de Pologne
Włoch Moreno Moser z Liquigas-Cannondale 
został zwycięzcą 69. Tour de Pologne UCI World 
Tour. Ostatni etap rozpoczynający się i kończący w 
Krakowie przechylił na swoją stronę Niemiec John 
Degenkolb z Argos Shimano. 

Moreno Moser zaledwie o 5 sekund wyprzedził 
w klasyfi kacji generalnej Polaka Michała Kwiat-
kowskiego (Omega Phama-Quick Step), na trzecim 
stopniu podium stanął Kolumbijczyk Luis Sergio 
Henao Montoya (Sky ProCycling). Michał Kwiat-
kowski miał historyczną szansę, by wygrać cały 
wyścig, płaski ostatni etap w Krakowie nie sprzyjał 
jednak ucieczkom, a tylko w ten sposób Polak był w 
stanie zniwelować straty do włoskiego kolarza. Naj-
lepszym góralem Tour de Pologne został Tomasz 
Marczyński (Vacansoleil-DCM). W klasyfi kacji na-
jaktywniejszego podobnie jak przed rokiem wygrał 
Adrian Kurek (Utensilnord Named), a w klasyfi kacji 
punktowej Ben Swift ze Sky ProCycling. Ten team 
wygrał też klasyfi kację drużynową. 

– Gdy emocje opadły, mogę powiedzieć, że je-
stem szczęśliwy z zajęcia drugiego miejsca – po-
wiedział wicelider wyścigu, Michał Kwiatkowski. 

Kolarz, którego dyrektor Tour de Pologne Cze-
sław Lang bardzo chwalił podczas wszystkich eta-
pów, teraz celuje w igrzyska olimpijskie. – Jadę na 
igrzyska walczyć o złoto – zadeklarował odważnie. 
– Zdawałem sobie sprawę, że nadrobienie pięciu 

sekund na krakowskim etapie będzie bardzo trud-
ne. Mówiłem, że się nie poddam, ale równocześ-
nie miałem świadomość, że trzeba być ostrożnym. 
Większe było prawdopodobieństwo, że gdzieś 
wpadnę w kłopoty i stracę drugie miejsce, niż 
że zdobędę żółtą koszulkę – powiedział polskim 
dziennikarzom Kwiatkowski. – Także na Tour de 
Pologne było wielu zawodników, którzy przygoto-
wują się do igrzysk. I oni muszą się martwić, bo są 
bez formy, a my wręcz przeciwnie. Zostały prak-
tycznie dwa tygodnie, ja mam wszystko bardzo 
precyzyjnie zaplanowane. Nie tylko chcę utrzymać 
formę z Tour de Pologne, ale jeszcze ją poprawić 
– podkreślił kolarz Omega Pharma Quick-Step. 
Tour de Pologne nie ukończyło kilku znanych ko-
larzy, którzy też swoją formę układają na igrzyska. 
Do mety wyścigu w Krakowie nie dojechał m.in. 
Czech Roman Kreuziger.  (jb)

KLASYFIKACJA KOŃCOWA
1. Moreno Moser (Włochy, Liquigas) 30:15,49, 
2. Michał Kwiatkowski (Polska, OPQ) +0,05, 3. 
Sergio Henao Montoya (Kolumbia, SKY) +0,16.Z szampanem Włoch Moreno Moser.
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